渝公交巡规〔2022〕3号

重庆市公安局交通管理局关于印发
《重庆市残疾人机动轮椅车登记规定（试行）》的通知
各公安分局、区县（自治县）公安局交巡警支（大）队，铁路交巡警支队、水警总队交巡警支队、机场分局交巡警支队，总队各直属单位：

现将《重庆市残疾人机动轮椅车登记规定（试行）》印发你们，请结合实际，严格遵照执行。

重庆市公安局交通管理局

2022年11月22日

重庆市残疾人机动轮椅车登记规定

（试行）

第一章 总则

第一条 为了维护道路交通安全，保障残疾人合法权益，根据《中华人民共和国道路交通安全法》及其实施条例、《重庆市道路交通安全条例》等相关法律法规，结合本市实际，制定本规定。

第二条 本规定适用于本市行政区域内残疾人机动轮椅车的登记管理。

第三条 本规定所称的残疾人机动轮椅车，是指专为下肢残疾人设计，全部由驾驶人上肢操纵，有动力装置驱动专供下肢残疾人单人代步，并符合国家安全技术标准的正三轮轮椅车，其属性是非机动车。
第四条 残疾人机动轮椅车实行登记制度，经公安机关交通管理部门登记，领取车辆号牌后方可上道路行驶。
第五条 重庆市公安局交通管理局是本市残疾人机动轮椅车登记的主管部门。各区县（自治县）公安机关交通管理部门负责办理本辖区内残疾人机动轮椅车登记业务。

第六条 办理残疾人机动轮椅车登记，应当遵循依法、公正、便民的原则。

第七条 各区县（自治县）公安机关交通管理部门应当将本规定有关残疾人机动轮椅车登记的事项、条件、依据、程序、需要提交的材料和申请示范文本等在办公场所及互联网上公示。

第八条 各区县（自治县）公安机关交通管理部门应当使用全市统一的计算机管理系统办理残疾人机动轮椅车登记业务。

计算机管理系统的数据库标准和软件全市统一，能够完整、准确地记录和存储残疾人机动轮椅车登记业务全过程和经办人员信息。

第九条 残疾人机动轮椅车号牌由重庆市公安局交通管理局制定式样并统一监制。

第二章 登记

第一节 注册登记

第十条 申请办理残疾人机动轮椅车注册登记，申请人应当符合下列条件：

（一）具有本市户籍或持有本市公安机关核发的居住证明；

（二）年满16周岁；

（三）持有有效的残疾人证，且下肢确有残疾、上肢功能能够正常操纵残疾人机动轮椅车，无其他妨碍正常驾驶的疾病。

同一申请人，只能申请登记一辆残疾人机动轮椅车，且限于自用。

第十一条 申请注册登记的，应当填写《残疾人机动轮椅车登记申请表》，同时向住所地公安机关交通管理部门提交下列材料，并交验车辆：

（一）申请人的身份证明；

（二）残疾人证；

（三）残疾人机动轮椅车购置发票等来历证明；

（四）残疾人机动轮椅车整车出厂合格证。

第十二条 公安机关交通管理部门应当自受理之日起三日内，审核材料、查验车辆，对符合条件的予以登记，核发号牌，对不符合条件的，向申请人书面说明理由。
第十三条 残疾人机动轮椅车有下列情形之一的，不予办理注册登记：

（一）残疾人机动轮椅车所有人提供的证明、凭证无效的；

（二）残疾人机动轮椅车来历证明记载的所有人与身份证明不符的；

（三）残疾人机动轮椅车所有人提交的合格证明与残疾人机动轮椅车不符的；

（四）残疾人机动轮椅车的有关数据不符合相关技术参数的；

（五）残疾人机动轮椅车被人民法院、人民检察院、行政执法部门依法查封、扣押的；

（六）非法改装、拼装、组装的；

（七）法律、法规规定的其他情形。

第二节  变更登记

第十四条 已经注册登记的残疾人机动轮椅车有下列情形之一的，残疾人机动轮椅车所有人应当向登记地区县（自治县）公安机关交通管理部门申请变更登记：

（一）变更车身颜色的；

（二）所有人变更姓名、住址、联系方式的；

（三）变更其他登记内容的。

第十五条 申请变更登记的，应当填写《残疾人机动轮椅车登记申请表》，并提供本人身份证明。变更车身颜色的，应当交验车辆。

第十六条 各区县（自治县）公安机关交通管理部门应当自受理之日起一日内进行审查，符合规定的，在残疾人机动轮椅车登记管理系统中作变更记载。属于变更车身颜色的，还应当确认残疾人机动轮椅车。

第十七条 残疾人机动轮椅车有下列情形之一的，不予办理变更登记：

（一）改变残疾人机动轮椅车的品牌、型号的；

　　（二）改变已登记的残疾人机动轮椅车外形和有关技术数据的；

　　（三）有本规定第十三条第一项、第五项、第六项、第七项规定情形的。

第三节  转让登记

第十八条 已经注册登记的残疾人机动轮椅车，所有权发生转让的，现残疾人机动轮椅车所有人应当自车辆交付之日起三十日内向登记地区县（自治县）公安机关交通管理部门申请转让登记。

已注册登记的残疾人机动轮椅车只能在符合申请注册登记条件的下肢残疾人之间转让。转让、受让双方需共同到车辆登记地公安机关交通管理部门申请办理转让登记。受让人名下已有残疾人机动轮椅车的，不予办理转让登记。

第十九条 申请转让登记的，应当填写《残疾人机动轮椅车登记申请表》，交验车辆，并提供以下证明、凭证：

（一）现残疾人机动轮椅车所有人的身份证明；

（二）现残疾人机动轮椅车所有人的残疾证；

（三）转让双方签订的转让协议或合同。

第二十条 区县（自治县）公安机关交通管理部门应当自受理之日起二日内确认残疾人机动轮椅车，符合转让登记要求的，在残疾人机动轮椅车登记管理系统中登记转让后的所有人信息。

第二十一条 残疾人机动轮椅车有下列情形之一的，不予办理转让登记：

（一）车辆与该车档案记载内容不一致的；

（二）有本规定第十三条第一项、第五项、第六项、第七项规定情形的。

第四节  注销登记

第二十二条 已经注册登记的残疾人机动轮椅车灭失的，现残疾人机动轮椅车所有人应当向登记地区县（自治县）公安机关交通管理部门申请注销登记。

第二十三条 申请注销登记的，应当填写《残疾人机动轮椅车登记申请表》，并交回尚未灭失的残疾人机动轮椅车号牌。符合规定的，区县（自治县）公安机关交通管理部门应当受理之日起一日内在残疾人机动轮椅车登记管理系统中登记注销信息。

第三章 其他规定

第二十四条 已登记的残疾人机动轮椅车号牌灭失、丢失或者损毁的，应当及时向登记地公安机关交通管理部门申请补领或者换领。

第二十五条 残疾人机动轮椅车号牌应当按照规定位置安装，并保持端正、清晰、完整，不得故意遮挡、污损，不得转借、涂改。

第二十六条 残疾人机动轮椅车号牌参照机动车号牌管理方式确定发牌机关代号，全市统一核发“渝ACJ”字段号牌。

第二十七条 残疾人机动轮椅车号牌应当使用固封装置固定在残疾人机动轮椅车车身后部。对无法固定的，应当使用辅助装置予以固定。

第二十八条 残疾人机动轮椅车实行实名登记制，残疾人机动轮椅车所有人应当以本人名义申请登记业务。

第二十九条 残疾人机动轮椅车所有人可以委托代理人申请办理各项登记和业务。

代理人申请残疾人机动轮椅车登记和业务时，应当提交代理人的身份证明和残疾人机动轮椅车所有人的书面委托。

第三十条 残疾人机动轮椅车所有人或者代理人申请残疾人机动轮椅车登记和其他业务，应当如实向公安机关交通管理部门提交规定的材料和反映真实情况，并对其申请材料的真实性负责。

第三十一条 残疾人机动轮椅车被盗抢骗的，残疾人机动轮椅车所有人可凭公安机关出具的报案证明到登记地区县（自治县）公安机关交通管理部门办理盗抢骗备案。

已备案的被盗抢骗残疾人机动轮椅车禁止办理各项业务。

已备案的被盗抢骗残疾人机动轮椅车找回的，残疾人机动轮椅车所有人可凭公安机关出具的发还证明到登记地区县（自治县）公安机关交通管理部门办理解除盗抢骗备案。解除盗抢骗备案的残疾人机动轮椅车可恢复办理各项业务。

第四章  附则

第三十二条 残疾人机动轮椅车所有人身份证明是指《居民身份证》或者《临时居民身份证》、本市公安机关核发的居住证明。

第三十三条 本规定的残疾人机动轮椅车来历证明是指购买残疾人机动轮椅车的销售发票或其他合法证明文件。

第三十四条 本规定所称“日”是指工作日，不包括法定节假日。
第三十五条 本规定由重庆市公安局交通管理局负责解释。

第三十六条 本规定自2023年5月1日起施行。

附件：1.残疾人机动轮椅车号牌式样格式
      2.残疾人机动轮椅车登记申请表

附件1

残疾人机动轮椅车号牌式样格式

残疾人机动轮椅车号牌的规格（单块）：长220mm，宽140 mm，白底，红框，红字，铝质材料，编号为渝ACJ2345。基本样式如下：

残疾人机动轮椅车号牌制作参照《中华人民共和国机动车号牌》（GA36-2018）摩托车相关规定。

附件2

	残疾人机动轮椅车登记申请表

	申请人信息栏

	车辆所有人
	姓名

	邮政编码

	邮寄地址

	手机号码

	固定电话

	代理人
	姓名

	手机号码

	申请业务事项

	号牌号码

	车辆编号

	品牌型号

	申请事项
	□注册登记

	□注销登记

	□转让登记

	□变更登记

	□牌证申请

	变更登记
	□变更车辆所有人姓名
	变更后的信息

	□住所在市辖区内迁移

	□变更联系方式

	邮寄地址：

	邮政编码：
	联系方式：

	□变更车身颜色

	牌证申请
	申请原因及明细

	号牌
	□补领
	□丢失
	□灭失

	□换领
	□污损
	□其他

	车辆所有人及代理人对申请材料的真实有效性负责。
	车辆所有人（代理人）签字：

渝A

C J2345

PAGE
- 11 -